
      WEB版みんなの健康講座     ※オンライン配信 

  病気や健康に関しての情報を発信しています。Web版みんなの健康講座はホームページ、スマートフォン 

（ＱＲコード）からいつでもご視聴いただけます。 

新 緑 ニ ュ ー ス 
し ん みどり 

 患者さま・医療機関の皆さま・地域の皆さまへの情報誌           第３２３号   ２０２３．０５．０１ 発行 

医療法人社団 三喜会
さ ん き か い

   

〒 ２ ２ ６ － ０ ０ ２ ５  横 浜 市 緑 区 十 日 市 場 町 １ ７ ２ ６ － ７ 

T E L .  0 4 5 - 9 8 4 - 2 4 0 0 （ 代 表 ）  F A X .  0 4 5 - 9 8 3 - 4 2 7 1 

発 行  地 域 医 療 連 携 室  T E L . 0 4 5 - 9 8 4 - 6 2 1 6 （ 直 通 ） 

病院の理念 

 初めまして、山根 英路と申します。2023年4月より横浜新緑総合病院 内科で勤務させていた

だくことになりました。専門は循環器内科で昨年度までは横浜市立大学第二内科に所属し関連  

病院（済生会横浜市南部病院、長津田厚生総合病院、独立行政法人国立病院機構相模原 

病院）で経験を積んできました。今年度から医局を離れ、心機一転し横浜新緑総合病院でお世話

になることになりました。患者さまの気持ちに寄り添い、信頼される医療を行い、地域の皆様の健康維

持にお役に立てるように尽力いたしますので、何卒よろしくお願い申し上げます。 

資格＞日本内科学会認定内科医 

４ 月 入 職  新 任 医 師 ご 挨 拶  

 《 内科・循環器科 》  山根 英路 （やまね えいじ） 

 新型コロナウイルス蔓延による感染症対策の一環で、長期にわたる面会制限により、ご不便と

ご心配をおかけいたしました。現在の感染状況を鑑み、以前より多くのご要望をいただいておりま

した対面による面会を4月3日（月）より予約制で再開いたします。 

 テレビ面会は継続いたしますが一部の方のご利用（FaceTime）に限られて

いましたので5月中旬よりLINEでのオンライン面会に変更いたします。 

 LINE面会開始についての詳細はQRコードからご確認いただけます。 

対面による面会再開・LINE面会のご案内  

 外来受付の変更について 

 ４月３日より受付内容が変更になりました。 

○変更内容 

 ・午後の外来診療の受付は“原則再来予約患者さまのみ”となります。 

 ・初診の患者さま、予約外の患者さまは“原則午前中のみの診療受付”となります。 

○受付、診療時間のご案内 

初診、予約外の受付時間   午前７時30分～午前11時30分  

 診   療   時   間   

 午前９時00分～午前１時00分  

 午後２時00分～午後５時00分  

  ※午後は原則再来予約のみ  

 ※日曜、祝日、12月30日～１月３日、土曜午後休診  



部 門 紹 介  2023｜ 医 事 課 ・ 入 院 係   医事課 入院係 主任 緒方 淑江 

 当院の医事課は入院、外来、外来・病棟ドクターズクラークと各々役割が異な

ります。私たち入院係８名の主たる業務は、医療費の算出、請求にかかる業務

です。 当院ではＤＰＣ（医療費の定額支払い制度に使われる評価方法） 

という患者さまの病名や治療内容によって定められた診断群分類に基づいて計

算する方法で医療費を算出しています。急性期・ＨＣＵ・地域包括ケア・回復

期と機能の異なる病棟の会計を医師、看護師、多職種と連携し診療報酬点

数に基づいて作成し患者さまに請求しています。 

 この他、保険者への診療報酬明細書作成、入院予約・緊急入院時の書類

説明、書類の受付などの窓口業務、電話対応等を担っています。 

 当院では『確かな医療技術』『やさしい対応』『地域への貢献』を基本理念に掲げておりますが、医事課では特に『やさしい

対応』を心がけています。入院医療費は高額になることも多く、患者さまの窓口負担を軽減する方法として限度額適用認定

証など高額医療費免除のための制度説明や申請方法を入院される皆様にご案内しています。その他、公費医療等の複雑

な保険制度のことなど患者さまからの様々なお問い合わせに対し、解り易い言葉で応対しています。 

 突然入院になった方は、不安なことやご不明な点が多々あると思いますが、是非お気軽にお尋ねください。 

 3年ぶりに会場での健康講座を開催します。当院と三保町内科・循環器クリニックの共催です。 

日時：2023年5月27日（土）14：00～16：30開演（開場13：00）  

場所：横浜市緑公会堂（緑区寺山町118） ※参加無料です。 

後援：緑区役所 福祉保健課                 

「循環器病の予防と対処について：変わらない基本と近年の進歩」 

   講師：小野 文明 三保町内科・循環器クリニック 院長 
 

「知っておきたい がんのこと・乳がんのこと」 

   講師：大地 哲也 横浜新緑総合病院 乳腺外科部長 
 

「怖い便通異常」 

     講師：白井 孝之 横浜新緑総合病院 消化器内科部長           

事前申し込み受付中！お申込み・お問い合わせ 

横浜新緑総合病院 045-984-2400（代） 

講演① 

講演② 

講演③ 

 当院では昨年11月から2月に入院満足度調査を実施し203名の方から回答をいただきました。「満足」評価は4％アップ

することが出来、「不満」評価はありませんでした。感染対策下において患者さまにはご不便やご心配をおかけすることが例年 

より多かったかと思います。そのような中でも信頼と満足の声を頂きましたことを大変感謝いたします。今後も皆様に愛され  

信頼される病院を目指して職員一同精一杯努力して参ります。詳細は当院ホームページまたはQRコードからご覧ください。 

2022年度 入院患者満足度調査 結果報告 

調査結果PDF 

緑すこやか健康講座開催 


